Privés, les Gestionnaires peuvent se décider plus rapidement pour modifier un écart négatif. Le risque de marché
peut aussi avoir un impact sur les titres non cotés de façon indirecte par rapport aux titres cotés sur les marchés
boursiers.

En outre, le risque de liquidité a un impact plus important sur les titres non cotés que sur les titres cotés et ceci
peut entraîner une difficulté à en estimer la valeur. Ce risque peut avoir un impact sur la période de détention des
titres non cotés ainsi que sur le prix de sortie. Il est difficile de chiffrer l’influence de ces risques sur les titres non
cotés du niveau 3.

(24) Vous trouverez des informations sur le portefeuille d’investissement figurant au bilan au 30 juin 2022 sous le point 2.1 ci-dessus.

SOFINA – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2022 34

Tableau d’analyse de sensibilité du portefeuille d’investissement en transparence de niveau 3
au 30 juin 2022

en millions EUR

TECHNIQUE D'ÉVALUATION JUSTE
VALEUR

DONNÉES
NON
OBSERVABLES
(MOYENNE
PONDÉRÉE)

SENSIBILITÉ IMPACT
VALEUR  SENSIBILITÉ IMPACT

VALEUR

Valeur de la dernière
transaction récente 757

La juste valeur
de la dernière
transaction
récente est
considérée
comme valeur
non observable

+10% 76  -10% -76

Discounted Cash Flow
model 1.743

Coût du capital
entre 6,0% et
17,3% (10,6%)

+10% -253  -10% 317

Taux de
croissance
perpétuel
entre 1,5% et
3,0% (2,6%)

+10% 42  -10% -38

Multiple de
sortie entre 5,1x
et 16,0x (10,2x)

+10% 122  -10% -122

Multiples de marché 1.802

Décote issue
de la
calibration
entre 7% et
58% (25) (33,7%)

+10% -92  -10% 92

Actif net réévalué avec actifs
comptabilisés à leur juste
valeur (26)

   4.745

La juste valeur
sur la base de
rapports des
Gestionnaires
est considérée
comme valeur
non observable

+10% 474  -10% -474

Milestones approach 10
Décote de 15%
par palier
(15%)

Palier
supérieur (27) 0  Palier

inférieur -1

Autres méthodes 82

La juste valeur
est considérée
comme valeur
non observable

+10% 8  -10% -8

Total du niveau 3 (en
transparence) 9.139

Éléments de réconciliation  -410

Total du niveau 3 (états
financiers) 8.729

Les éléments de réconciliation entre la présentation en transparence et la présentation au bilan sont détaillés,
tous niveaux confondus, au point 2.1 ci-dessus.

(25) Dans certains cas, une surcote est appliquée par rapport au groupe de sociétés comparables. Les surcotes appliquées varient entre 3% et 1.594%
(moyenne pondérée de 254%) et reflètent un taux de croissance plus élevé des investissements en portefeuille par rapport à celui des sociétés
comparables. Dans certains cas exceptionnels, la décote est estimée sur la base d’autres méthodes que la calibration.
(26) Concerne principalement le portefeuille Sofina Fonds Privés et dans une mesure limitée certaines participations de Sofina Croissance.
(27) Aucun palier supérieur n’a été atteint.

SOFINA – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2022 35

Tableau d’analyse de sensibilité du portefeuille d’investissement en transparence de niveau 3
au 31 décembre 2021

en millions EUR

TECHNIQUE D'ÉVALUATION JUSTE
VALEUR

DONNÉES
NON
OBSERVABLES
(MOYENNE
PONDÉRÉE)

SENSIBILITÉ IMPACT
VALEUR  SENSIBILITÉ IMPACT

VALEUR

Valeur de la dernière
transaction récente 956

La juste valeur
de la dernière
transaction
récente est
considérée
comme
donnée non
observable.

+10% 96  -10% -96

Discounted Cash Flow model 1.641

Coût du capital
entre 6,2% et
16,3% (10,2%)

+10% -238  -10% 300

Taux de
croissance
perpétuel
entre 1,5% et
3,0% (2,6%)

+10% 36  -10% -34

Multiple de
sortie entre 5,0
et 15,8x (10,6x)

+10% 111  -10% -111

Multiples de marché 1.823

Décote issue
de la
calibration
entre 2% et
52%

(28) (35,4%)

+10% -87  -10% 88

Actif net réévalué avec actifs
comptabilisés à leur juste
valeur (29)

5.453

La juste valeur
sur la base de
rapports des
Gestionnaires
est considérée
comme
donnée non
observable.

+10% 545  -10% -545

Milestones approach 18
Décote de 15%
par palier
(15%)

Palier
supérieur (30) 0 Palier

inférieur -3

Autres méthodes 93

La juste valeur
est considérée
comme
donnée non
observable.

+10% 9  -10% -9

Total du niveau 3 (en
transparence) 9.984

Éléments de réconciliation  -102

Total du niveau 3 (états
financiers) 9.882

Les éléments de réconciliation entre la présentation en transparence et la présentation au bilan sont détaillés,
tous niveaux confondus, au point 2.1 ci-dessus.

(28) Dans certains cas, une surcote est appliquée par rapport au groupe de sociétés comparables. Les surcotes appliquées varient entre 6% et 310%
(moyenne pondérée de 67,9%). Dans certains cas exceptionnels, la décote est estimée sur la base d’autres méthodes que la calibration.
(29) Concerne principalement le portefeuille Sofina Fonds Privés et de façon limitée certaines participations de Sofina Croissance.
(30) Aucun palier supérieur n’a été atteint.

SOFINA – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2022 36

2.5 Risques financiers en transparence
Risque de change

Les titres non cotés sont soumis entre autres au risque de change. Le principal risque de change porte sur des
actifs libellés en dollars américains, en livres sterling et en roupies indiennes. À titre d’information, la variation de
10% en plus ou en moins par rapport au cours du 30 juin 2022 donnerait une variation de la juste valeur du
portefeuille reprise dans le tableau ci-dessous :

   en millions EUR

 USD   GBP   INR

Sensibilité du cours de change -10% 0% +10% -10% 0% +10% -10% 0% +10%

Juste valeur  6.938 6244 5.676 572 515 468 958 862 784

Impact sur le résultat 694 0 -568 57 0 -47 96 0 -78

Risque de prix

Le risque de prix se définit comme le risque que le portefeuille de Sofina soit impacté par une évolution
défavorable des cours de bourse. Sofina est exposée aux fluctuations boursières de son portefeuille.

L’analyse de risques des participations de niveau 1 et de niveau 2 est reprise ci-dessous. Un intervalle de variation
-10% et +10% a été appliqué sur l’évaluation au 30 juin 2022. Cette variation influence le résultat.

   en millions EUR

 NIVEAU 1 NIVEAU 2

Sensibilité du cours de bourse -10% 0% +10% -10% 0% +10%

Juste valeur  551 612 673 86 96 106

Impact sur le résultat -61  0 61 -10  0 10

Risque de taux d’intérêt et risque de liquidité

Le risque de taux d’intérêt est le risque que le flux d’intérêt afférent à la dette financière et la trésorerie brute soient
détériorés par une évolution défavorable des taux d’intérêt. En l’espèce, le risque est limité vu que les dettes
financières sont principalement à taux fixe. Par ailleurs la trésorerie nette de Sofina est positive. Cependant, Sofina
a des engagements de déboursements de fonds relatifs aux participations de Sofina Fonds Privés. Eu égard à sa
trésorerie nette positive, à l’existence de lignes de crédit bancaires (non utilisées – voir. point 3.13), et aux